Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-579/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

21 июня 2017 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Левинской О.С., представившей удостоверение №... и ордер №..., 

при секретаре Кузнецовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... ранее судимого:

1) 20 декабря 2006 года Набережночелнинским городским судом РТ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет, освобождённого 10 июля 2009 года по постановлению Альметьевского городского суда РТ от 08 июля 2009 года условно-досрочно на 2 года 5 месяцев 11 дней;

2) 23 ноября 2009 года мировым судьей судебного участка №7 по г.Набережные Челны РТ по ст.ст.115 ч.1, 116 ч.1, 119 ч.1, 69 ч.2, 70 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, постановлением Альметьевского городского суда РТ от 30 марта 2011 года не отбытая часть наказания заменена исправительными работами сроком на 1 год 2 месяца 22 дня с удержанием 20 % заработка в доход государства; 

3) 17 января 2014 года Набережночелнинским городским судом РТ по ст.ст.116 ч. 2 п. «а», 213 ч.1 п. «а», 69 ч. 2, 70, 71 ч. 1 п. «в» УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев 20 дней, освобожденного 30 июня 2015 года по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 27 января 2015 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства сроком до погашения судимости, то есть до 30 июня 2021 года, и установлены административные ограничения его прав и свобод в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток (с 22 до 06 часов) и обязанности являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

03 августа 2015 года ФИО2 поставлен на учёт в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны как лицо, освобождённое из мест лишения свободы, и уведомлен об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. 

В период административного надзора ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, и при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и безопасность при следующих обстоятельствах.

17 августа 2015 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 05 октября 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №24 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 4 суток.

03 сентября 2015 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 05 октября 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №24 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 4 суток.

17 октября 2015 года в период времени с 08 до 18 часов Бахарев Д..А не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 30 ноября 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №18 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

03 ноября 2015 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 30 ноября 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №18 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17 ноября 2015 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 30 ноября 2015 года постановлением мирового судьи судебного участка №18 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17 июня 2016 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 09 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №12 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

03 июля 2016 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 09 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №12 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17 июля 2016 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 09 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №12 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

03 августа 2016 года в период времени с 08 до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны, в связи с чем 09 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №12 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток.

08 августа 2016 года в 22 часа 10 минут ФИО2 в нарушение установленных ему административных ограничений находился вне места своего жительства, то есть возле д.8А/1 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 09 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка №12 по г.Набережные Челны РТ был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 3 суток. 

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и подтвердил вышеуказанные обстоятельства совершенного им преступления.

Дознание по уголовному делу проведено в сокращенной форме с соблюдением требований ст. 226.1 УПК РФ.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- копией решения Альметьевского городского суда РТ от 27 января 2015 года об установлении в отношении ФИО2 административного надзора /л.д.10-12/;

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 03 августа 2015 года, согласно которому ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом /л.д. 16/; 

- копией постановления о явке на регистрацию от 03 августа 2015 года, согласно которому поднадзорному ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г.Набережные Челны 3 и 17 числа каждого месяца в период времени с 08 до 18 часов /л.д. 18/; 

- копией предупреждения от 03 августа 2015 года, согласно которому ФИО2 ознакомлен с ограничениями, установленными в отношении него судом /л.д. 19/;

- копиями дел об административном правонарушении по факту совершения ФИО2 17 августа 2015 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ /л.д.23-29/, 03 сентября 2015 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 30-36/, 17 октября 2015 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 37-41/, 03 ноября 2015 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /л.д. 42-46/, 17 ноября 2015 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 47-50/, 17 июня 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 51-56/, 03 июля 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 57-62/, 17 июля 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 63-69/, 03 августа 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 70-76/, 08 августа 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ /л.д. 77-84/, а 08 августа 2016 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 85-89/. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, так как в действиях ФИО2 усматривается отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений, учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 полностью признал вину и страдает от тяжких хронических заболеваний, но, исходя из личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, не находит оснований для применения в его отношении ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Начало срока наказания ФИО2 исчислять с 21 июня 2017 года. В срок отбытого наказания засчитать время предварительного содержания ФИО2 под стражей с 15 ноября 2016 года по 26 апреля 2017 года и с 09 до 21 июня 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ...

...

...

...

Приговор вступил в законную силу 04 июля 2017 года.

...